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	 Ne lidhje me arbitrazhin, me poshte pershkrimi shkurtimisht:
Arbitrazhi eshte metode e zgjidhjes se kontesteve dhe se zgjidhja e kontesteve permes arbitrazhin e ka fuqine e njejte te zgjidhjes se kontesteve permes gjykates. Arbitrazhi perdoret vetem per kontestet civile siq jane te njohura, ose me fjale tjera kontestet qe kane te bejne me qeshtjet biznesore, te fitimit a humbjes, demtimit e kompenzimit, si dhe kontestet e ngjajshme.

Perparesia e perdorimit te arbitrazhit ne krahasim me gjykatat eshte ne arbitrazh ka shume me pak procedura rreth zgjidhjes se kontesteve. Procedurat me te paketa si dhe vete metoda e funksionimit te arbitrazhit mundesojne qe zakonisht permes arbitrazhit kontestet zgjidhen me shpejt dhe me lire. Perparesia e arbitrazhit ndaj gjykatave eshte veqanarisht e madhe ne Kosove per arsye se ne gjykatat e Kosoves pergjithesisht mungojne njohurit dhe pervojate e gjyqetareve per zgjidhjen e qeshtjeve civile. Keta gjykates jane te kualifikuar si juriste, kane pervoja ne punet juridike dhe vetem pas lufte kane kryer disa trajnime rreth mjedisit biznisor dhe ekonomise se tregut. Tek arbitrazhi, arbitraret kane ne panel gjithsesi ekspert te fushave qe kane te bejne me ekonomin e tregut, veprimtarive biznisore, jane specialista te fushes. Kjo bene qe problematika e kontesteve te kuptohet me drejte dhe me shpejte, dhe ne kete menyre edhe te zgjidhet me drejt dhe me shpejte.



